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SLUTRAPPORT  
över projektet ”Metoder och handledning för lokal organisations- och 
verksamhetsutveckling” 
Sammanställd av Marina Lindell och Anna-Lena af Hällström 
 

Projekttid 
Projektet genomfördes under tiden 1.1.2003-28.2.2006. 
 
Projektets verksamhetsområde har varit hela Svenskfinland, vilket omfattar 
Österbottens, Egentliga Finlands och Nylands TE-centraler. 
 

Personer som har varit med i projektet 
Projektledare för projektet har varit Marina Lindell. Marina jobbade inom projektet 
1.1.2003-3.4.2005 samt 30.1-28.2.2006. Tiden däremellan, 4.4.2005-29.1.2006, var 
Marina Lindell moderskapsledig. 
 
Anna-Lena af Hällström var projektledare under Lindells moderskapsledighet och 
fram till projektets slut 28.2.2006. 
 
Carina Engblom var anställd som projektsekreterare 1.2.2003-31.3.2005. 
Malin Ström fungerade som tf. projektsekreterare 1.1-31.5.2004. 
 

Projektets ledningsgrupp 
Ledningsgruppen, som höll totalt 14 möten under projekttiden, hade följande 
sammansättning: 
 
Ordförande Björn Wallén, Svenska studiecentralen – ordförande 
Medlem Kaarlo Lepistö, TE-centralen 
Medlem Peter Backa, Svenska studiecentralen 
Medlem Fritz-Olle Slotte, Lokala utvecklingskontoret i Kronoby 
Medlem Ann-Sofie Smeds-Nylund, Svenska Österbottens folkakademi 
Suppleant Karin Nyström, Svenska Österbottens folkakademi 
Medlem Lena Långbacka, Åbolands folkhögskola 
Medlem Gunilla Wasström, Pomoväst 
Medlem Anita Nybondas, Kuggomskolan 
Sekreterare Marina Lindell / sekr. Anna-Lena af Hällström, Svenska studiecentralen 
Medlem Carina Engblom, Svenska studiecentralen 
Suppleant Malin Ström, Svenska studiecentralen 
Medlem Sture Erickson, Folkhälsan (projektets första år) 
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Samarbetspartners för projektet 
Projektets viktigaste samarbetspartners har varit de regionala samarbetspartners 
som haft hand om en del av den regionala verksamheten inom projektet. Dessa 
regionala samarbetspartners (även kallade lokala utvecklingskontor) har varit: 

·  Kronoby folkhögskola / Lokala utvecklingskontoret LUK (Norra Österbotten) 
·  Svenska Österbottens folkakademi (Sydösterbotten) 
·  Åbolands folkhögskola (Åboland) 
·  Pomoväst (Västra Nyland) 
·  Kuggomskolan (Östnyland) 

 
Kontorens huvudsakliga uppgift har varit att fungera som regionala koordinatorer för 
projektet. Detta har inneburit att stå till tjänst med den lokala och regionala 
kunskapen. Till uppgiften har också hört att plocka fram lämpliga handledare och 
”pilotbyar och –föreningar”, övervaka föreningarnas och byarnas verksamhet, ordna 
behövliga informationsträffar inom sitt område, organisera handledarna och stå värd 
för ett metodseminarium. Kontoren har också deltagit i utvecklingsarbete och 
planering samt i utformningen av metodguiden. Till kontorens uppgifter har också 
hört administration och rapportering till projektkansliet om det som händer i den egna 
regionen. Kontoren har varit projektets arm ut på fältet (se bilaga 1 och 2). 
 
När det gäller metodutveckling och att skriva metodhandböcker har projektet 
samarbetat med följande personer. 
 
De som bidragit med texter till Metodguiden är följande: Marina Lindell, Björn Wallén, 
Anna-Lena af Hällström, Lena Långbacka, Sanne Wikström, Gunilla Wasström, Anita 
Nybondas, Eva Nordling, Fritz-Olle Slotte, Karin Nyström, Malin Ström, Ann-Sofie 
Långvik och Anna-Karin Öhman 
 
Till fusklappen har Marie Forsström (gift Mikkonen), Lena Långbacka, Gunilla 
Wasström och Carina Engblom skrivit texter. 
 
Peter Backa har skrivit en handbok – tumstock för föreningsdemokrati, Sanna Peitso 
har skrivit handboken i konfliktlösning, Christina Öling har skrivit  DKB – handbok i 
demokratikonsekvensbedömning och Ann-Sofie Långvik har skrivit om lokal 
kämparglöd och även sammanställt erfarenheter av metodarbete. Sanne Wikström 
har skrivit om erfarenheter av metodarbete samt om hur man bygger byanät. 
 
Gruppen finlandssvenska organisationsutvecklare (FSO) har deltagit i utvecklingen 
av kvalitetscertifikatet Kompassen. Även en fristående jury som fungerat som 
organisatorisk bas för kvalitetscertifikatet Kompassen har varit knutna till projektet. 
 
Projektet har även samarbetat med olika aktörer. Metodutbyte har ägt rum med 
Studieförbundet Vuxenskolan i Sverige, vilket sedermera resulterade i ett Interreg-
projekt. Tillsammans med CB Support Nordic och Håkan Björk har social redovisning 
introducerats i Svenskfinland. En utbildning i metoden genomfördes tillsammans med 
Suomen Kylätoiminta som hade hand om den finska biten då metodutbildningen 
genomfördes på både finska och svenska parallellt. Utbildare var Håkan Björk.  
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Projektet har samarbetat i metod- och utvecklingsfrågor med många av de 
finlandssvenska organisationerna, bl.a. Svenska Österbottens Ungdomsförbund, 
Marthaförbundet, Folkhälsan, Finlandssvenska hembygdsförbund, Svenska 
Österbottens byar. Projektet har också haft ett välutvecklat samarbete med hela 
Svenska studiecentralens personal.  
 
Under hösten 2005 samarbetade projektet med Studiefrämjandet i Österbotten med 
att arrangera en träff för nordiska lokala aktionsgrupper kring temat överföring av 
metoder, Leader som metod.  
 
Tina Holms har sammanställt metodbiblioteket på www.methodcentre.com samt 
metodbiblioteket på projektkansliet.  
 
Åsa Häggblom har hösten 2005 arbetat som metodplanerare och handhaft en del av 
projektets utvecklingsverksamhet, främst vad gäller Metodcentret och projektets 
verksamhet efter projekttiden. 
 
Uppnådda mål i förhållande till projektplanen 
Projektet har nått de uppsatta målsättningarna som fanns i projektplanen. Även en 
del av de visioner som fanns om verksamhet som skulle bestå efter projektets slut 
har uppfyllts. 
 
Projektet hade fyra huvudsakliga mål: 
 
1. Att genomföra en bred organisations-, metod- och  kompetensutveckling i ca 

30 finlandssvenska lokalsamhällen som kan stå som m odeller 
 

I projektet har 22 byar och 13 föreningar/organisationer deltagit (se bilaga 3). Totalt 
35 olika pilotbyar och –föreningar. I dessa byar och föreningar har handledarna 
använt metoder för att utveckla den lokala verksamheten. Utgångspunkten har alltid 
varit byn eller föreningen och deras behov. I vissa fall har endast en metod använts 
medan det i andra fall har använts flera metoder i utvecklingsarbetet. Målet har varit 
att få byarna och föreningarna att utveckla sin organisation så att den organisatoriska 
basen är stark (metoden Föreningskompassen). Därefter har vårt mål varit att 
föreningen/byn använder sig av även andra metoder allt enligt det lokala behovet. 
Handledaren finns till för byn/föreningen och handleder föreningen/byn genom hela 
metodarbetet. Detta leder till att byn/föreningen kommer igång med sitt 
utvecklingsarbete samtidigt som deras kompetens utvecklas i och med att de lär sig 
nya sätt, nya metoder, att arbeta enligt. 

 
Vårt mål var att byarna/föreningarna skulle bli så intresserade av metoder att det 
växte fram en vilja att lära sig och att testa nya metoder. Utgångspunkten har hela 
tiden varit byns eller föreningens lokala behov.  
 
Det visade sig att det inte alltid fanns en beredskap i byn/föreningen att ta sig igenom 
flera metodprocesser utan att det i många fall var fullt tillräckligt med en 
metodprocess. Detta gjorde att antalet deltagande byar/föreningar/organisationer 
istället har varit större än planerat dvs. metoder har använts mera utspritt och inte så 
koncentrerat till dessa 30 byar/föreningar som var tanken när projektplanen skrevs. 
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Det har krävts en viss mognad förrän metodarbetet kommit igång och det har bidragit 
till att metodanvändningen inte varit så omfattande som planerat. 

 
Inom projektet har vi satsat mycket på olika typer av metodutbildningar. Under första 
delen av projektet satsades det mycket på utbildning av handledarna 
(metodseminarierna och fördjupningskurser) och i december 2004 fick 26 personer 
en handledarlicens. Licensen är individuell och där framgår vilka metoder 
handledaren i fråga behärskar. Vi insåg ganska snart att vi behöver fler handledare 
och erbjöd därför nya personer att delta i fördjupningsutbildningarna och i de 
metodutbildningar som ordnades 2005. Dessa nya personer har inte fått någon 
handledarlicens och räknas inte in i antalet handledare i projektet. De ”extra” 
personer som utbildats är en bonus. Dessa personer kan ses som enskilda 
metodhandledare (utbildning i endast en eller några metod(er)). Projektet har satsat 
mycket på utbildning. 

 
2. Att sammanställa en finlandssvensk metodbox för olika typer av lokalt 

utvecklingsarbete, på basen av existerande handböck er och internationella 
modeller 
 

Metodboxen har varit en central del av projektet från första början. Den 
finlandssvenska metodboxen döptes om till metodguiden och den innehåller 
beskrivningar av olika metoder, rekommendationer när de skall användas och till vad 
samt vad som krävs av användarna. Metoderna har också utvärderats utgående från 
hur svåra de är att genomföra (klarar man det med eller utan handledare) och hur 
mycket tid de tar i anspråk (ser man resultat genast eller är det en längre process). 
Metodguiden har utvecklats på basen av existerande handböcker och vi har även 
importerat för oss nya metoder (social redovisning, lokal ekonomisk analys, 
projektutveckling i grupp). Metodguiden kan användas av så väl grupper, föreningar, 
organisationer som aktiva personer i byarna. Det gemensamma med metoderna är 
att de är riktade till grupper och att de syftar till att involvera alla deltagare i 
processen. 
 
I metodguiden ingår följande metoder: 
 

1. Föreningskompassen 
Handbok: Föreningskompassen – Malin Ström. Omarbetad av projektet. Utgiven 2003 

2. Kvalitetscertifikatet Kompassen  
Handledning utvecklad av projektet 

3. SWOT-analys  
Handbok: ingår bl.a. i metoder för framtidsdiskussion i grupp – Christine Widd 

4. Projektplanering  
Handbok: Projektplanering – Niklas Ulfvens. Utgiven av SSC 

5. Projektutveckling i grupp  
Arbetsbok: Projektutveckling i grupp. Utgiven av Studieförbundet Vuxenskolan 

6. OPERA-metoden  
Handbok OPERA-ett verktyg för effektiva arbetsmöten. Utgiven av Innotiimi 

7. Framtidsverkstad  
Handbok: metoder för framtidsdiskussion i grupp – Christine Widd. Utgiven av SSC 2000 

8. Mötesplats framtiden  
Handbok: metoder för framtidsdiskussion i grupp – Christine Widd. Utgiven av SSC 2000 

9. Framtidsdialog  
Handbok: metoder för framtidsdiskussion i grupp – Christine Widd. Utgiven av SSC 2000 
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10. Statistisk analys 
11. Scenariometoden  

Handbok: metoder för framtidsdiskussion i grupp – Christine Widd. Utgiven av SSC 2000 
12. Visionens makt  

Handbok: Att prata om framtider – Peter Backa. Utgiven av SSC 2000 
13. Brainstorming 

Handbok: ingår bl.a. i metoder för framtidsdiskussion i grupp – Christine Widd 
14. Byaplanering  

Handbok 1: Byaplan-redskap för framtiden – Tomas Lundqvist. Utgiven av SSC 1997 
Handbok 2: www.bya.net 

15. Långömodellen 
Handbok: metoder för framtidsdiskussion i grupp – Christine Widd. Utgiven av SSC 2000 

16.  Hur bygga byanät? 
Handbok framtagen inom projektet 

17. Lokal ekonomisk analys 
Metodbok: Lokal ekonomisk analys. Utgiven av Föreningen kooperativ utveckling i Sverige 

18. Diagnostisk utvärdering 
19. Summativ utvärdering 
20. Formativ utvärdering 
21. Social redovisning 

Handbok 1: Social redovisning och sociala bokslut – John Pearce 
Handbok 2: Handok i SoR, social redovisning – en metod för att mäta och redovisa 
organisationernas sociala ansvarstagande och resultat – Håkan Björk. Utgiven av SSC 2005 

22. Kursplanering 
Handbok: På rätt kurs – planeringshjälp för tredje sektorns kursverksamhet – Ann-Maj 
Björkell. Utgiven av SSC 2001 

23. Studiecirkel 
www.ssc.fi 

 
Som bilaga till metodguiden finns en fusklapp för handledare. Här finns små metoder 
och verktyg samlade som kan användas som hjälpmedel i metodarbetet. 

 
3. Att skapa ett bestående handledarnätverk av 20 k ompetenta handledare för 

tredje sektorns lokala kompetens- och utvecklingsbe hov 
 

Inom projektet har 26 handledare utbildats. Dessa handledares kompetens har höjts i 
och med fem metodseminarier och möjlighet till fördjupning i olika metoder. 
Handledarna finns till för tredje sektorn och finns regionalt utspridda i Svenskfinland. 
Handledarnätverket upprätthålls dels regionalt av de regionala samarbetspartnerna 
men även av det Metodcenter som grundats som ett resultat av projektet. 
Metodcentrets uppgift blir också att utbilda handledare allt efter behov. 
 
Handledarna är geografiskt utspridda enligt följande: 
3 handledare i norra Österbotten 
8 handledare i Sydösterbotten 
4 handledare i Åboland 
4 handledare i Västra Nyland 
5 handledare i Östnyland 
2 handledare i Vasa 
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4. Att patentera ett utvecklingscertifikat för friv illiga organisationer och skapa 
en organisatorisk ram för dess användning 
 

Ett kvalitetscertifikat har utvecklats för lokala föreningar och organisationer. 
Kvalitetscertifikatet Kompassen utvecklades tillsammans med den fria arbetsgruppen 
Finlandssvenska organisationsutvecklare med Svenska studiecentralens 
metodprojekt som spindeln i nätet. En jury, bestående av representanter från 
finlandssvenska organisationer, har tillsatts för att behandla inkomna ansökningar. 
Kvalitetscertifikatet Kompassen kan användas både som självutvärdering för de 
lokala föreningarna men de kan även fylla i en ansökan och ansöka om att erhålla 
kvalitetscertifikatet, som bevis på att deras verksamhet klarar de i kvalitetscertifikatet 
Kompassen uppställda kraven. Fram till utgången av projektet behandlades 25 
ansökningar, varav 21 beviljades. 
 
Certifikatet upprätthålls efter projekttidens slut av Metodcentret och Svenska 
studiecentralen. Certifikatet har inte ännu patenterats. 
 
 
I projektplanen fanns en vision om vad som skall va ra bestående efter 
projektet: 

·  När projektet är slut kommer det att finnas en praktiskt prövad och utvärderad 
metodbox tillgänglig för alla. En bestående produkt. 

- Metodguiden och nya handböcker finns tillgängliga för alla efter 
projektet. En del handböcker finns på webben (www.methodcentre.com 
och www.ssc.fi)  

 
·  Det kommer att finnas ett bestående certifieringssystem för lokala 

utvecklingsorganisationer. Certifikatet stöder de lokala föreningarna när de 
ansöker om bidrag av såväl fonder som offentliga myndigheter. Detta system 
administreras av SSC som en del av den ordinarie verksamheten. 

- Kvalitetscertifikatet Kompassen är en tillsvidare bestående produkt som 
administreras av SSC och Metodcentret.  

 
·  Det finns en kader av utbildade och licensierade handledare som kan få 

arvode för sin utvecklingsverksamhet genom att certifikatet är avgiftsbelagt. 
- Det finns 26 utbildade och licensierade handledare. Kvalitetscertifikatet 

Kompassen är avgiftsbelagt men det täcker inte handledarnas 
kostnader. Dock har en del handledare fått uppdrag av certifikatsjuryn 
att hjälpa en del föreningar som inte kvalificerat sig för certifikatet.  

 
·  Det kommer att finnas 30 välfungerande modellbyar som kan tjäna som 

förebilder för andra. 
- Modellby är inte helt definierat. Det kan sägas finnas 6 välfungerande 

”modellbyar” och 15 föreningar som har använt två eller flera metoder. 
 

·  Utvecklingskompetensen har höjts i hela Svenskfinland. Nya, för det stora 
flertalet hittills okända metoder används flitigt på lokal nivå. 

- Metodprojektet har höjt intresset för metoder på många håll i 
Svenskfinland. Utvecklingskompetensen torde ha höjts i delar av 
Svenskfinland. Det visar antalet personer som utbildats och deltagit i 
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metodprocesser inom projektet på. Nya metoder som nu används på 
lokal och regional nivå är social redovisning, projektutveckling i grupp, 
kvalitetscertifikatet Kompassen, Opera-metoden och Gruppexpo. 
Framtidsmetoderna har börjat användas flitigare tack vare att det finns 
fler utbildade handledare som kan dra metodprocesserna. 

 

Projektets målgrupp 
Projektets målgrupp har varit lokala frivilliga organisationer som har ett intresse av att 
utveckla sitt lokalsamhälle på egna villkor. Projektet har även vänt sig till regionala 
organisationer som med hjälp av metoder velat utveckla sin verksamhet. Projektets 
handledaråtgärd har vänt sig till personer mer erfarenhet av byautveckling och 
intresse för föreningsverksamhet. De slutliga förmånstagarna är invånarna på 
landsbygden som velat utveckla sitt lokalsamhälle. 
 
Den viktigaste verksamheten under den tid då projek tet har 
genomförts 
 
Utbildning och handledning 
År 2003 ordnades fem metodseminarier. Seminarierna tillsammans bildade 
utbildningen av handledare för lokal utveckling. På seminarierna behandlades totalt 
19 metoder (tre utvärderingsmetoder, social redovisning, föreningskompassen, 
framtidsverkstad, framtidsdialog, mötesplats framtiden, scenariometoden, mötesplats 
framtiden, projektutveckling i grupp, föreningsteknik, kursplanering, studiecirklar, 
planering av webbsida, byaplanering, långömodellen, lokal ekonomisk analys och 
social ekonomi) samt ledarskap, marknadsföring och media. Därutöver gjordes 
lärorika studiebesök till olika projekt och byar.  Metodseminarierna hölls hos de 
regionala samarbetspartnerna/lokala utvecklingskontoren, vilket gjorde att 
handledarna blev bekanta med även andra delar av Svenskfinland än den egna 
regionen. Detta att få besöka olika delar av Svenskfinland betonades efteråt som 
positivt av de allra flesta. 
 
År 2003 var utbildningsverksamheten uteslutande planerad för utbildningen av 
handledarna. Syftet var att höja handledarnas kompetens både genom utbildning 
(teori) och utvecklingsarbete med byar och föreningar (praktik).  
 
År 2004-2006 strävade projektet efter att även andra personer än de då utbildade 
handledarna skulle kunna delta i metodutbildningarna. Med detta ville vi sprida 
metodkompetensen till nya aktörer och öka intresset för metoder. 
 
Som en följd av det stora intresset för de nya metoderna på metodseminarierna 
ordnades år 2004 fördjupningskurser i projektutveckling i grupp (2 dagar i Vasa) med 
11 deltagare samt en utbildning i social redovisning (i Vasa och Helsingfors) med 14 
deltagare som pågick under hela året. Projektpersonalens studiebesök hos Tor 
Justad i Skottland år 2003 blev den definitiva startpunkten för utbildningen i social 
redovisning och en milstolpe i arbetet med metoden. Via Svensk Byaservice och 
Svenska studiecentralen väcktes intresset för metoden också på finskt håll och det 
ledde slutligen till att utbildningen arrangerades parallellt både på svenska och 
finska. Den finska samarbetsparten var Suomen Kylätoiminta (SYTY). 
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Hösten 2004 satsades det på att förbättra handledarnas färdigheter som handledare. 
Lena Börjesson från Metoda Ab i Sverige kom till Åboland för att ge små tips och nya 
verktyg i arbetet med grupper. På detta handledar- och coachseminarium varvades 
teori med praktik. I detta seminarium kunde andra organisationsanställda också 
delta. Totalt deltog 37 personer. 
 
Även våren 2005 satsades det på metodutbildning. Metodutbildningarna var i första 
hand riktade till handledarna men även andra intresserade kunde delta. En två dagar 
lång utbildning i OPERA-metoden (9 deltagare) arrangerades i Vasa tillsammans 
med Innotiimi. OPERA-metoden är speciell på det viset att den inte får användas av 
personer som inte har genomgått utbildningen och erhållit licens. Metoden 
intresserade oss p.g.a. dess användbarhet i många olika sammanhang. Metoden har 
använts flitigt efteråt. 
 
Våren 2005 ordnades också en kursdag med temat Marknadsföring inifrån och ut, 
med Marie Forsström (9 personer deltog i Vasa). 
 
Under hösten 2005 arrangerades i Helsingfors en utbildning med Innotiimi i metoden 
GruppExpo (6 personer). En metod som lämpar sig att hålla t.o.m. för grupper på 
tvåhundra personer. 
 
Senare under hösten arrangerades en två dagar lång utbildning i Vasa med det 
svenska företaget Advantum. Ena dagen gick under temat Att leda workshop (16 
personer) och den andra dagen Motivation i teamet (9 personer). Dagarna bjöd på 
många nya metoder och tillfället varvades med teori och praktik.  
 
Metod utbildningsdelen avslutades i januari 2006 i Pargas med ett tillfälle med Marie 
Mikkonen, vars kursdag vände sig till handledare. Tillfället gav handledarna 
personliga råd och hjälp i sin roll som handledare. Totalt deltog 15 personer. 
 
Utbildningarna har hållits på olika platser i Svenskfinland. Vår målsättning har varit att 
hålla en del kurser i Österbotten, en del i Åboland och en del i Nyland. 
 
Under hela projekttiden har projektledaren gett handledning till handledarna. Denna 
handledning har också vänt sig till övriga lokala och regionala aktörer som velat 
använda någon metod i sitt utvecklingsarbete. De lokala utvecklingskontoren har 
hållit regionala möten för handledarna. 
 
Svenska studiecentralen och Metodcentret har åtagit sig att efter projekttidens slut 
ordna handledar- och metodutbildningar enligt behov. Metodcentret upprätthåller 
handledarnätverket och arbetar för att utöka det. 
 
Användning av metoder  
Under hela projektets gång har de utbildade handledarna arbetat praktiskt med byar 
och föreningar. Här har metoderna prövats praktiskt för att sedan utvärderas. Målet 
har varit tudelat, dels i det att få pröva metoderna praktiskt men ännu viktigare att 
hjälpa byarna/föreningarna med deras utvecklingsarbete.  
 
För det praktiska utvecklingsarbetet, d.v.s. användningen av metoder i byarna och 
föreningarna, fick handledarna ett arvode på 10 euro/timme. Handledarnas timmar 
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uppgick åren 2003-2006 till 541 timmar (i projektplanen beräknat till 1500 timmar). 
Därtill kommer de handledartimmar som de anställda på de lokala 
utvecklingskontoren har använt. Totalt har 2015 h metodarbete (expertishjälp utan 
vederlag) ägt rum i pilotbyarna och –föreningarna. 
 
Det kan konstateras att metodanvändningen inte nått den frekvens som var 
önskvärd. Detta har gjort att också utvärderingen av metoderna har blivit lidande. De 
utbildade handledarna hade inte möjlighet att avsätta de resurser (tid och 
kompetens) som skulle ha behövts för att kunna utvärdera och analysera metoderna 
systematiskt. Fokus har istället legat på att utbyta erfarenheter och att sprida 
metoderna också utanför projektet.  
 
Projektet har samarbetat med 35 lokala byaråd, föreningar och organisationer. En 
lista på dessa pilotbyar och –föreningar finns som bilaga i slutet av rapporten. 
 
Byarnas intresse för att använda metoder har i många fall utgått från handledaren. I 
de fall där handledaren varit pådrivande så har flera metoder använts medan en 
handledare som själv inte varit intresserad av att dra flera metodprocesser inte heller 
har skapat intresse för det lokalt. 
 
Det finns några byar som varit föregångare i den meningen att de använt många 
olika metoder. Följande byar och organisationer har enligt vår kännedom använt två 
eller flera av metoderna i metodguiden; Botnia 4H, Kortjärvi byaråd, Långö byagille, 
Norrby byalagsförening, Jeussen byaråd, Bjurbäck byaförening, Lappfärd 
byaförening och Lappfjärd uf, Keistiö byalag, Degerby byaråd, Kyrkslättnejdens 
ungdomsförbund, Pomoväst, Gro i Öst, Sibbo naturskyddare och Åbolands 
folkhögskola. 
 
Projektet har bidragit till att metoder börjat användas mera flitigt i organisationer och 
föreningar. Nya metoder har introducerats i Svenskfinland och dessa har hittat nya 
användare. De utbildade handledarna har också bidragit till att nya organisationer nu 
använt metoder i sitt utvecklingsarbete. 
 
Tillsammans med andra finlandssvenska organisationer har det skett olika former av 
samarbete inom metodområdet. Nedan ges några exempel på samarbete inom 
metodområdet med andra organisationer på lokal, regional och nationell nivå. 
 
I samarbete med Finlandssvenska hembygdsförbund (år 2004) ordnade projektet tre 
temakvällar i Österbotten där olika metoder presenterades. Dessa inspirationskvällar 
för de lokala föreningarna drog medlemmar från 10-20 föreningar varje gång.  
 
Tillsammans med Finlandssvenska Marthaförbund hölls tre framtidsverkstäder i 
Österbotten under 2004. Representanter för de lokala marthaföreningarna deltog i 
verkstäderna som arrangerades av de olika marthadistrikten. Flera av de aktiviteter 
som kom fram vid framtidsverkstaden har nu förverkligats.  
 
En allfinlandssvensk kompetenshöjardag, i form av en kryssning mellan Åbo och 
Mariehamn, ordnades tillsammans med SSC Åboland i december 2004.  
Kryssningen har tidigare år ordnats för de åboländska organisationerna men nu 
utökades kryssningen till att bli allfinlandssvensk. En bidragande orsak till detta var 
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att projektledaren deltagit i kryssningen som föreläsare det föregående året och att 
det då kom fram idéer om att göra den allfinlandssvensk. Samtidigt kunde 
metodprojektet samla Svenskfinlands nylicensierade handledare och organisations- 
och föreningsmänniskor från alla regioner.  
 
På landsbygdsriksdagen år 2004 arrangerades ett grupparbete i form av 
metodverkstäder. Samtliga grupper arbetade med frågan ”hur förverkliga lokal 
utveckling i praktiken”?. I de olika grupperna (sex till antalet) användes olika metoder 
och som ledare fungerade metodprojektets handledare. 
 
Under verksamhetsåret 2005 deltog man från projektets sida i ett båtseminarium i 
maj för finska, danska och svenska lokala aktionsgrupper, vilket resulterade i en 
uppföljnings träff i Vasa i augusti i samarbete med Studiefrämjandet i Österbotten. 
Nya projektidéer föddes och ytterligare tillfällen har efter detta arrangerats på annat 
håll för att komma vidare från idé till handling. Samma år deltog man även i den 
allfinlandssvenska föreningsfestivalen Förening 2005 i Åbo.  
 
Diskussions- och informationstillfälle hölls i augusti i Vasa med Kontaktnätet från 
Umeå.  I september marknadsfördes projektet på ”Superveckoslutet” i Solf som 
arrangerades av Interreg-projektet Kompetenscirkeln. I december fördes 
diskussioner i Borgå med Gro i Öst och Östra Nylands byar om landsbygdens 
utmaningar i Östra Nyland.   
 
År 2006 fungerade projektledaren som ledare för en gruppworkshop med temat 
”Metoder för att utveckla föreningen – om Metodcentret” på den årliga 
organisationskonferensen i Tammerfors. Från projektet deltog man även i ”Ung 
aktivitet i fokus – mässan” i Kristinestad våren 2006. 
 
Internationalisering 
Projektets erfarenheter har också spridits till andra länder. Vi har också varit nyfikna 
på vilka metoder man använder i andra länder. Detta utmynnade i en europeisk 
workshop i Helsingfors 11-13.2 2005, med temat Methods for Local Development – 
developing and transferring methods through dialogue. Vi hade 29 deltagare från 13 
europeiska länder. Det gemensamma var att alla på ett eller annat sätt arbetade med 
metoder och metodutveckling inom lokal utveckling. Konferensen eller workshopen 
var det första stora steget för metodprojektet ut i Europa. Intresset var stort för själva 
metodprojektet och projektets resultat samt för Metodcentret som då nyligen bildats. 
En uppföljning av denna workshop kommer att arrangeras av Metodcentret under år 
2006. 
 
Från Sverige har intresset för vårt projekt också varit stort. Projektledaren har vid 
flera tillfällen varit inbjuden att berätta om projektet och de metoder vi arbetar med för 
olika svenska samarbetspartners. Enligt utsago har metodprojektet inspirerat flera i 
deras metodarbete. 
 
Metodutveckling 
Tillsammans med den oberoende arbetsgruppen finlandssvenska 
organisationsutvecklare har projektet utvecklat ett kvalitetscertifikat för lokala 
föreningar. Kvalitetscertifikatet Kompassen  är uppbyggt kring två olika typer av 
kriterier; föreningens aktivitet och föreningens handlingar. Lokala registrerade 
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föreningar kan ansöka om att erhålla kvalitetscertifikatet Kompassen. Certifikatet 
fungerar som en sporre till att ställa in riktningen och målen för föreningen: Vad är 
meningen med föreningen? Vart vill vi sträva? Hur kan föreningen bli mer dynamisk, 
målinriktad och attraktiv? Certifikatet utgör också ett enkelt instrument för föreningen 
att utveckla sig själv och kan användas som en självutvärdering. 
 
Det finns en organisatorisk ram för kvalitetscertifikatet Kompassen. En jury behandlar 
de inkomna ansökningarna och ger feedback till de föreningar som ansöker om att 
erhålla certifikatet. Projektledaren har fungerat som föredragande och sekreterare i 
juryn. Det finns även handledare knutna till certifikatet så att de föreningar som inte 
når upp till de uppsatta kriterierna får hjälp av en handledare för att metodiskt kunna 
arbeta med de svaga sidorna. 
 
Svenska studiecentralen och Metodcentret har åtagit sig att upprätthålla 
certifieringssystemet efter projekttidens slut. Hösten 2006 kommer juryn att utvärdera 
certifieringssystemet och kvalitetscertifikatet och göra eventuella förbättringar. Det 
har också diskuterats huruvida regionala organisationer skall kunna ansöka om 
kvalitetscertifikatet i framtiden. 
 
Hittills har 21 föreningar beviljats kvalitetscertifikatet Kompassen. 
 
Flera handböcker  har skrivits och publicerats under projektets gång. Projektet deltog 
i omarbetningen av Malin Ströms handbok Föreningskompasen (utgiven av SSC) och 
som i januari 2003 utgavs i en tredje omarbetad upplaga. Under projektets gång gav 
SSC även ut en handbok i social ekonomi - byaekonomi (metodprojektet var med 
som samarbetspart i handboken, som togs fram inom ett självständigt POMO-
projekt). 
 
Under år 2005 har flera handböcker producerats av projektet. Först initierades en 
handbok i social redovisning som baserar sig på CB Support Nordic/ Håkan Björks 
metod i social redovisning. Under sommaren gavs Fusklapp för handledare ut som 
gjordes som en bilaga till Metodguiden. Senare under året arbetades en handbok i 
konfliktlösning, en tumstock för föreningsdemokrati, DKB – handbok i 
demokratikonsekvensbedömning, samt en exempelsamling av lokala kämparkamper 
fram och gavs ut. Översättning av Brad Absetz bok Tehdään porukalla gjordes till 
svenska och engelska. 
 
Metodguiden  har byggts upp under projektets gång och innehåller beskrivningar av 
olika metoder, en rekommendation om när man skall använda dem, vad som krävs 
av användaren och en kort beskrivning av hur metoden används. Till metoderna finns 
utarbetade handböcker, en del före projektet redan existerande handböcker och en 
del framtagna inom projektet. Metodguiden består av såväl en mapp med de olika 
metoderna samt en CD där materialet finns i digital form. Som bilaga till metodguiden 
finns fusklappen med små tips och verktyg att använda i olika typer av metodarbete. 
Metodguiden finns tillgänglig efter projektets slut via Metodcentret och Svenska 
studiecentralen. Dessa kommer även att ha hand om marknadsföringen och 
distributionen av metodguiden. 
 
Projektets tyngdpunkt har kommit att allt mer ligga på metodproduktion. Detta har 
varit ett strategiskt val för att ha en bra grund att jobba vidare från efter att projektet 
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tar slut. Speciellt under det sista halvåret har fokus legat på att producera 
metodhandböcker för att kunna jobba vidare efter projektet. Detta mer långsiktiga 
tänkandet har gett goda förutsättningar för Metodcentret att jobba vidare med 
projektet efter projekttidens slut.  
 
Information 
Projektsekreteraren har skött uppdateringen av projektets webbsida 
(www.ssc.fi/metodbox). På webbsidan finns även ett intranet där handledarna har 
kunnat utbyta erfarenheter med varandra, bl.a. finns här viktiga dokument och 
handledarnas reflektioner från de olika metodprocesserna. Även en webbsida för 
Metodcentret har gjorts www.methodcentre.com. De lokala utvecklingskontoren har 
också haft information om projektet på sina hemsidor, liksom SSC. 
 
Under projektets gång har sex handledarutskick gjorts utöver den normala 
informationsverksamheten. Korrespondensen via e-post har varit livlig. Även 
behövliga informationsträffar har ordnats. Antalet har varierat regionvis. 
 
Projektet har förekommit 52 gånger i media. Under åren har 27 artiklar skrivits om 
projektet i finlandssvenska tidningar i Österbotten, Åboland och Nyland (se bilaga). 
Därtill har det funnits två finskspråkiga artiklar och en artikel i en rikssvensk tidning. 
Projektet har även förekommit i Radio Vega och i TV-Nytt (FST) 10/2 2006. 
 
Utvärdering och uppföljning 
En central aspekt i projektet var utvärderingen. Utvärdering skulle göras på 
seminarierna, metoderna och själva projektet.  
 
Innan projektet kom igång gjordes en förundersökning och en omarbetning av 
projektplanen. Detta gjordes inom ramen för ett förundersökningsprojekt och under 
det fyra månader långa förundersökningsprojektet förankrades projektet hos 
samarbetspartnerna och byarna och handledarna valdes ut. Den ursprungliga 
projektplanen utvärderades, omarbetades och konkretiserades. 
 
Projektet har arrangerat fem tvådagars metodseminarier och seminarierna har 
utvärderats av deltagarna, dvs handledarna. Även övrig metodutbildning har 
utvärderats av deltagarna via ett frågeformulär.  
 
En mellanutvärdering gjordes av styrgruppen i november 2003. Denna utvärdering 
låg som grund för planeringen av projektets kommande verksamhet. Styrgruppen tog 
även beslut om att en extern mellanutvärdering skulle göras på projektet. Den 
genomfördes hösten 2004 av Nils G Johansson vid Ålsta utvecklingscentrum i 
Sverige. 
 
En extern slututvärdering har utförts av Håkan Björk år 2006.  
 
Inom projektet har uppföljningar på verksamheten gjorts varannan vecka av de 
projektanställda på projektkansliet. Även varje utbildning eller process har 
utvärderats internt. Förutom denna självutvärdering har en social redovisning gjorts 
på projektet. Den behandlar i detta nu åren 2003-2005. Metodcentret kommer att 
göra en helhetsredovisning över hela projektet 2003-2006 och ge ut ett socialt 
bokslut. 
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Metoderna har inte utvärderats och analyserats. Tiden och projektet har inte varit 
moget för detta. Detta blir ett arbete för Metodcentret. 
 
 

De lokala utvecklingskontoren och den regionala 
verksamheten  
En del av den praktiska verksamheten har koordinerats från regionala kanslier. 
Dessa har varit fem till antalet och de har sett till att projektet haft en lokal och 
regional förankring. De regionala kanslierna, även kallade lokala utvecklingskontor, 
har stått till tjänst med den lokala kunskapen och bl.a. plockat fram lämpliga 
handledare, stått värd för metodutbildningar, deltagit i arbetet med metodguiden, 
ordnat informationsträffar inom sitt område samt spridit information om de metoder 
projektet arbetat med. 
 
De lokala utvecklingskontoren anser själva att metodprojektet har haft en positiv 
inverkan på deras arbete och att projektet medfört en positiv förändring hos dem. Bl.a 
har de uppgett att de blivit proffsigare i sitt metodarbete, att de fått redskap och ett 
visst kunnande och material som de inte hade fått utan projektet och att de själva 
haft stor nytta av metoderna i sitt löpande arbete.  
 
Samarbetsmöten har hållits regelbundet under hela projektets gång. Därutöver 
gjordes våren 2005 en rundtur till alla lokala utvecklingskontor för att utvärdera 
arbetet från projektet och diskutera kommande samarbete. Representanter från de 
lokala utvecklingskontoren samlades för framtidsplanering på Gåshällan i Närpes i 
juni 2005.  
 
Nedan följer kort information om projektet på de lokala utvecklingskontoren. 
 
Kronoby folkhögskola / Lokala utvecklingskontoret  
Lokala utvecklingskontoret (LUK) upprätthålls av samkommunen för Kronoby 
folkhögskola. Ansvarig för LUK är Fritz-Olle Slotte och inom projektet har Åsa 
Lindvall och därefter Eva Nordling arbetat som regional koordinator. LUK har 
fungerat som projektets samarbetspart i norra Österbotten. 
 
I regionen utbildades 3 handledare, inklusive Fritz-Olle Slotte. Metodarbetet har 
pågått i 8 olika föreningar och därutöver har metoderna använts i den ”vanliga” 
verksamheten. Speciellt projektmetoderna har kommit till nytta. Påras 
byahemsförening, Jeussen byahemsförening och Långö byagille har jobbat med 
byaplanering. Långö har en lång tradition av byaplanering som bl.a. resulterat i ett 
nybyggt byacenter. I Kortjärvi byaråd hölls en framtidsdialog som bl.a. resulterade i 
framtagandet av en kanotled. Ett bredbandsprojekt har pågått i Norra Nedervetil 
byaförening och metodboxens metoder har använts i utvecklingsarbetet. 
 
Metodboxens metoder, verksamhet och utbildningar har fungerat som ett bra 
komplement till LUK:s övriga verksamhet. 
 
Svenska Österbottens folkakademi  
Svenska Österbottens folkakademi är en folkhögskola som erbjuder fri bildning, 
yrkesutbildning på andra stadiet och påbyggnadsutbildning men som också definierar 
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sig som ett lokalt utvecklingskontor och vill svara mot lokala och regionala 
utbildnings- och utvecklingsbehov. 
 
"Metoder och handledning för lokal organisations- och verksamhetsutveckling" 
lämpade sig väl som ett samarbetsprojekt med Svenska Studiecentralen och 
medförde nya kontakter till lokalsamhället och till Svenskfinlands ”lokala utvecklings”-
aktörer för  folkhögskolan. Ansvariga för projektet här i Sydösterbotten har varit Ann-
Sofie Smeds Nylund och Karin Nyström. 
 
Utbildningen av metodhandledare (6 personer), metodseminarierna och 
Landsbygdsriksdagen var viktiga delar av projektet. På folkhögskolan skapades en 
stående utställning med litteratur som berör lokal utveckling. Inom ramen för den 
utbildning som ges på folkhögskolan kan verksamheten fortsätta. De metoder för 
lokal utveckling som testats i byar och samlats i ”Meodboxen” kan tjäna som 
läromedel för t.ex. ungdoms- och fritidsinstruktörsutbildningen.  
 
Åbolands folkhögskola  
Åbolands folkhögskola Språk- och turisminstitutet (ÅfSTI) har fungerat som lokalt 
utvecklingskontor inom ramen för projektet Metodboxen. Lena Långbacka har varit 
ansvarig för kontorsverksamheten på ÅfSTI. 
 
De huvudsakliga uppgifterna på kontoret har framför allt bestått av planering och 
informationsarbete, regelbunden kontakt med handledarna i regionen, med 
föreningar och organisationer i regionen, med övriga kontor samt med projektkansliet 
i Vasa.  
 
I regionen utbildades 4 handledare inklusive Lena Långbacka. Metodarbetet kom väl 
igång och handledarna jobbade med olika metoder framför allt i de föreningar de 
själva var aktiva. Många positiva resultat uppnåddes. Som exempel kan nämnas 
Keistiö byalag r.f. i Iniö, där genomgången av Föreningskompassen ledde till en 
förnyelse av stadgarna och en Framtidsverkstad ledde till att en sjösättningsramp 
byggdes sommaren 2004. Även i andra byar och föreningar har metodarbetet gett 
positiva resultat och metoder har kunnat användas i olika organisationer och 
föreningar. Projektet medförde även att handledningstjänster förmedlades till 
Agendagruppen i Västanfjärd kommun, till en byaförening på ön Pensar i Nagu 
kommun samt till Åbolands Ungdomsförbund. De Åboländska handledarna 
fungerade även som handledare vid metodverkstäder under Landsbygdsriksdagen i 
Närpes 29-30.20.2004. 
 
En del av arbetet har också varit att skriva bidrag till Metodguiden och Fusklappen för 
handledare. Kursen ”Föreningens Framtid – Metoder för Utveckling!” planerades och 
förverkligades på ÅfSTI i samarbete med handledare Rea Åkerfelt.  Även övriga 
utbildningsdagar och diskussioner har arrangerats på ÅfSTI under projektets gång. 
 
Under projektet diskuterades i olika sammanhang de svårigheter handledarna kunde 
möta i arbetet med metoder i sina föreningar. Det kan vara svårt att vara ”profet” i sin 
egen by. Man kan känna sig påträngande och kan inte heller ifrågasätta saker på 
samma sätt som en utomstående kan det. Det största problemet i föreningsarbetet 
upplevdes dock vara att få folk engagerade.  
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Projektet har för ÅfSTI:s del inneburit nya och fördjupade kontakter inom 
Svenskfinland, bättre kännedom om förenings- och byaverksamhet i regionen, ökade 
kunskaper i metodarbete samt redskap att arbeta vidare med lokal utveckling i 
samarbete med andra aktörer i regionen. 
 
Pomoväst  
Pomoväst har fungerat som lokalt utvecklingskontor för metodprojektet i Västra 
Nyland. Pomoväst verkar som regional utvecklingsgrupp inom ramen för LEADER+ 
programmet och har bl.a. uppgjort utvecklingsprogram för regionen. Pomoväst 
strävar till att utveckla glesbygden i Ekenäs, Hangö, Ingå, Karis, Kyrkslätt, Pojo och 
Sjundeå. Gunilla Wasström har varit ansvarig för projektets verksamhet i regionen. 
 
De huvudsakliga uppgifterna på kontoret har bestått av planering och 
informationsarbete, kontakt med handledarna i regionen, med föreningar och 
organisationer i regionen, arrangerande av kurser och möten, deltagande i projektets 
verksamhet, skrivande av texter till metodguiden samt administration. 
 
Projektet har fungerat som ett bra komplement till Pomovästs övriga verksamhet och 
metoderna i metodprojektet har via Pomovästs nätverk spridits även till aktörer 
utanför projektet. 
 
I Västra Nyland har 4 handledare utbildats, inklusive Gunilla Wasström. I projektet 
har deltagit 3 byaföreningar och 3 organisationer som har använt olika metoder. I 
Degerby har det hållits en framtidsverkstad och byborna har även under 
handledarens handledning gjort en byaplan. Pomoväst och Kyrkslättnejdens 
ungdomsförbund har arbetat med olika metoder för att utveckla organisationen och 
verksamheten.  
 
Kuggomskolan  
Kuggomskolan (Östra Nylands folkhögskola) i Pernå utanför Lovisa har fungerat som 
lokalt utvecklingskontor i östra Nyland. Kuggomskolan är en folkhögskola som inriktat 
sig på hantverksutbildning i olika tekniker och båtar – trä, metall, textil och 
dekorationsmålning samt träbåtsbyggnad. Kuggomskolan är även en hemvist för 
olika projekt som främjar landsbygden och dess traditioner. Ansvarig för projektets 
verksamhet här har varit Cia Åström och Anita Nybondas. 
 
I östra Nyland har 5 handledare utbildats och metodarbete har pågått i 4 föreningar. 
Bl.a. testades social redovisning i en organisation. Här har en del av metodarbetet 
skett i tvåspråkiga föreningar, vilket gjort att en del metoder också spridits till finskt 
håll. 
 
I östra Nyland bildades år 2005 ett nytt forum för landsbygdsutvecklare. Forum Öst 
Nyland (FÖN) initierades och koordinerades från det lokala utvecklingskontoret och 
kan ses som ett direkt resultat av projektets verksamhet i regionen. 
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Metodcentret  
Redan år 2004 blev det tydligt att projektet fyllde ett behov och att det arbete vi 
kunde göra inom projektet bara var början. Allteftersom projektet och dess goda 
resultat blev tydligare så började vi inom Svenska studiecentralen diskutera behovet 
av en aktör som på ett systematiskt och strategiskt sätt kunde jobba med metoder 
och metodutveckling. Våren 2004 grundades så ett Metodcenter. Metodcentret 
upprätthålls av Svenska Folkskolans Vänner (SFV) med Svenska studiecentralen 
och Svenska folkhögskolan Ab som centrala aktörer. 
 
Metodcentret utgör ett kompetenscentrum för metoder och metodutveckling och 
strävar efter att göra metoder och metodanvändning mera känd. Metodcentret är 
utpräglat pragmatiskt och består av fyra huvudsakliga verksamhetsområden Ett 
metodlabb med uppgift att importera nya metoder, utvärdera dem och anpassa dem 
för våra förhållanden samt producera nya handböcker och nytt metodmaterial. 
Utbildningscentret har hand om metodutbildning, fortbildning och kortkurser. 
Handledning är en tredje viktig del med syftet att kunna tillhandahålla handledare och 
konsulter för tredje sektorns behov. Den fjärde delen utgörs av ett metodbibliotek, där 
metoder och metodiker finns samlade.  
 
Under år 2005 arbetade Tina Holms med att sammanställa metodbiblioteket. Det 
finns nu på Metodcentrets webbsida och där kan alla låna metoder. Åsa Häggblom 
som jobbade som metodplanerar den hösten gjorde bl.a. en metodundersökning 
bland SFV:s folkhögskolor för att få fram vilken metodkompetens de har och vilken 
de saknar. Genom att ta fram den dolda metodkompetensen vill vi öka synergierna 
mellan folkhögskolorna och lokal utveckling. Åsa utvecklade också webbsidan för 
Metodcentret och sammanställde metodmaterial från projektet. 
 
Metodcentret har en egen webbsida: www.methodcentre.com. 
Metodcentret hade inte uppkommit om inte projektet funnits. Metodcentret är ett 
mycket gott resultat av projektet – ett resultat som inte var förväntat från början. 
Metodcentret kommer att tillvarata projektets goda resultat och se till att projektets 
visioner lever. 
 

Övriga verkningar av projektet 
Projektet har gjort metoder och metodarbete mera känt i Svenskfinland. Projektet har 
varit tillräckligt stort, både verksamhetsmässigt och geografiskt, och här därmed 
kunnat finnas med i många olika sammanhang. Emellertid känns projekttiden, drygt 
tre år, ändå för kort och Metodcentret får fortsätta det arbete som påbörjats inom och 
tack vare projektet. 
 
Kompetensen om metoder har höjts i stora delar av Svenskfinland. Många goda 
ambitioner har under åren runnit ut i sanden för att det inte funnits redskap/metoder 
för att förverkliga dem. Alltfler aktörer inser värdet av att jobba med metoder.  
 
Genom projektet har nya samarbetskonstellationer uppkommit. Detta syns inte minst 
i att två nya metodprojekt uppkommit som en direkt utväxt av projektet. InterregIIIA-
projektet Kompetenscirkeln handlar om överföring av metoder mellan Västerbotten 
och Österbotten och är ett samarbetsprojekt mellan Svenska studiecentralen och 
Studieförbundet Vuxenskolan. Ett annat projekt är eLabbet – metodutveckling för 
aktivt medborgarskap. Båda dessa projekt har nu ansökt om fortsatta projekt. 
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Den internationella workshop som ordnades i februari 2004 av projektet gav många 
direkta och indirekta verkningar. Bl.a. kunde projektet resultat spridas också 
europeiskt och både Svenska studiecentralen och Metodcentret kom in i nya viktiga 
nätverk. En uppföljning är planerad för hösten 2006. 

 
Projektet har även gett upphov till nya projekt om metoder . Tack vare 
metodprojektet stärktes samarbetet över Kvarken och intresset för varandras 
metoder tog ny fart. Som ett direkt resultat uppstod Interreg IIIA-projektet 
Kompetenscirkeln (Svenska studiecentralen och Studieförbundet Vuxenskolan). 
Även projektet eLabbet startade som en effekt av metodprojektet. Inom eLabbet har 
bl.a. metoden föreningskompassen virtualiserats. Projektet har också varit en 
bidragande orsak till att Svenska studiecentralen deltagit och deltar i ett nordiskt 
projekt kring vidareutveckling av metoden social redovisning. 
 
Ledningsgruppens bedömning av projektet 
Ledningsgruppen, bestående av 10 företrädare för projektets huvudintressenter och 
finansiärer, har under projektperioden sammankommit regelbundet både till möten 
och telefonmöten. Under projektets förlopp har ledningsgruppen utvärderat, följt upp 
verksamheten samt gjort strategiska bedömningar i anslutning till projektaktiviteterna. 
 
Ledningsgruppen konstaterar, att aktivitets- och resultatmässigt har projektet varit 
framgångsrikt. De kvantitativa och kvalitativa målen har i stora drag förverkligats 
enligt verksamhetsplan. Dessutom har projektet skapat en hel del metodmaterial 
samt ett Metodcenter som exempel på bestående resultat som kan användas och 
utvecklas efter projekttiden. 
 
För en utvärdering och redovisning av projektet hänvisas till projektets sociala bokslut 
uppgjort 2003-2004 och kompletterat med 2005. Under projektperioden har en del 
mellanutvärderingar och externa utvärderingar gjorts och beställts för att bevara 
styrfarten i projektet. 
 
Ledningsgruppen konkluderar vidare, att ett projekt av dylik kaliber (ca 600.000 euro) 
är administrativt utmanande för en relativt liten organisation (SSC med en 
årsomsättning på ungefär 1,5 milj. euro). Periodvisa likviditetsproblem har 
förekommit, parallellt med ett förhållandevis stort ekonomiskt belopp kvar under 
projektets sista verksamhetsperiod, vilket varit en administrativ-ekonomisk utmaning 
för ledningsgruppen. 
 
Ledningsgruppens bedömer sin egen funktion som en kanal för kommunikation 
mellan huvudintressenterna, ett pro-aktivt forum som godkänt rapporteringen och 
givit förslag på framtida åtgärder, samt ett administrativt organ för projektägare, 
huvudfinansiär och lokala utvecklingskontor. 
 
Fortsatta åtgärder till följd av projektet 
Grundandet och utvecklingen av Metodcentret säkertställer att de verksamheter som 
projektet startat fortsätter. Metodcentret kommer att tillvarata och sprida de goda 
resultaten av projektet. Metodcentret kommer att jobba vidare med metoder och 
metodutveckling, också på ett europeiskt plan. På det sättet kommer projektet att 
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kunna ta ett steg vidare. Viktiga uppgifter för Metodcentret är att sprida metoder, 
utbilda och fortbilda resurspersoner, upprätthålla de nätverk som bildats och sprida 
projektresultaten. Genom Metodcentret kan arbetet med metoder fortsätta och även 
utökas. Metodutvecklingen kommer att finnas i fokus samtidigt som importen av nya 
metoder och exporten av våra metoder utgör en viktig del.  
 
Metodguiden och handböckerna är viktiga bestående produkter och dessa kommer 
att marknadsföras och spridas via Metodcentret och Svenska studiecentralen. Enligt 
behov kommer nya metodutbildningar att ordnas och nya handledare att utbildas. 
 
Svenska studiecentralen kommer fortsättningsvis att använda metoder i sitt arbete. 
Genom de metodutbildningar som hållits inom projektet har personalens 
metodkompetens ökat och deras beredskap att använda metoder i sitt arbete med 
andra organisationer. Likaså kommer nya metoder att spridas via SSC:s personal till 
frivillig organisationerna.  
 
Via Metodcentret kommer vi att börja jobba mer internationellt men utan att glömma 
det lokala, regionala och nationella planet. Hösten 2006 kommer en uppföljning av 
den europeiska workshopen att äga rum och via Metodcentrets webbsida kommer ett 
kompetensnätverk att ta form. 
 
Projektet har varit ett utvecklingsprojekt med många utmaningar längs vägen. Det tar 
tid att förankra nya saker på lokal nivå och det har tagit tid att verkligen få med 
byarna och föreningarna i metodarbetet. Det har också krävts upprepade insatser 
från projektpersonalen för att utveckla metodarbetet och att få de deltagande i 
projektet att ta till sig metoderna. Metodarbete är i långt och mycket också en 
mognadsprocess och den går inte att skynda på. Därför blir det Metodcentret som får 
skörda många av de frukter som planterats inom projektet. Metodcentret kommer att 
använda social redovisning som utvärderingsmetod och det blir intressant att i en 
nära framtid se resultatet av de metodprocesser och det metodarbete som ägt rum. 
Det har gått för kort tid för att vi skall kunna säga något om det verkliga resultatet. 
 
Material som har producerats under projektet 
Projektet har haft sina webbsidor här www.ssc.fi/metodbox. Metodcentret som tar vid 
efter projektet har sin webbsida här www.methodcentre.com. 
 
En broschyr om projektet trycktes alldeles i början av projekttiden samt visitkort för 
projektpersonalen. För handledarna, att bära metodmaterialet i, gjordes väskor med 
projektnamnet på.  
 
En metodguide har tagits fram och finns tillgänglig efter projektet från Metodcentret 
och Svenska studiecentralen. Metodguiden har visualiserats och finns på en 
väggplansch (på svenska och engelska). I anslutning till metodguiden har en 
”fusklapp för handledare” sammanställts. 
 
Följande nya handböcker har producerats: 
�  Hur bygga byanät – Sanne Wikström 
�  Handbok i Social redovisning – Håkan Björk 
�  Tumstock för föreningsdemokrati – Peter Backa 
�  Handbok i konfliktlösning – Sanna Peitso 
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�  DKB – handbok i demokratikonsekvensbedömning – Christina Öling 
�  Exempel på lokal kämparglöd – Ann-Sofie Långvik 
 
Brad Absetz bok ”Tehdään porukalla” har översatts till svenska och engelska.  
 
 
Problem som har kommit fram vid genomförandet av 
projektet 
De regionala samarbetsparternas roll i projektet har periodvis varit en aning otydlig. I 
varje region har det funnits en ansvarsperson, vilket varit mycket bra. Ibland har dock 
den personen under projektets gång bytt arbetsplats och/eller arbetsuppifter vilket 
naturligtvis gjort att projektets styrfart i den regionen för en tid avtagit. 
 
De regionala samarbetsparternas erfarenhet av metoder och projektarbete var på 
olika nivå vid projektets början. Samtidigt stod de regionala samarbetsparterna också 
inför väldigt olika utmaningar och hade olika roller i sin region. Sett i backspegeln 
kunde en annan väg att gå ha varit att först starta upp projektet och sedan engagerat 
de regionala samarbetsparterna. Då hade projektet haft en tydligare organisation och 
en klarare styrning och de regionala samarbetsparternas uppdrag kunde på det 
sättet ha blivit tydligare. Nu engagerades de regionala samarbetsparterna med full 
fart genast vid projektets början för att kunna vara med och påverka utformningen av 
de delar av projektet som berörde dem. Det var viktigt att det koncept vi byggde upp 
skulle bestå av vår gemensamma vision.  
 
Samarbetsparterna har under det senaste året saknat huvudfinansiären, TE-
centralens medverkan i ledningsgruppens arbete. Detta har försvagat gruppen i en 
situation, då det rått oliksyn i fråga om hur finansieringsbeslutet skall tolkas gällande 
köptjänster och verifieringen av tredje parts kostnader för produktion av dessa.  
 
En annan sak som orsakat problem har varit TE-centralens principer, eller snarare 
förändringen av principerna, för utbetalning av projektstödet. Kostnader som var 
godtagbara vid projektets början var det plötsligt inte längre när de skulle redovisas. 
Detta orsakade problem också när det gällde de regionala kansliernas kostnader och 
oklarheter i vilka kostnader som var godtagbara. Projektägaren Svenska 
studiecentralen fick stå för projektets icke godkända kostnader, vilket inte var helt 
enkelt alla gånger. Behandlingstiden för utbetalningen av projektstödet var också 
relativt lång, vilket i hög grad belastade projektägarens likviditet. 
 
Handledarnas kompetens var vid starten ganska varierande. De hade olika 
erfarenheter med sig vilket har gjort att vissa personer har kunnat utvecklas mera än 
andra inom projektet. Projektet har i stor grad kunnat vara lyhört och ordna den 
utbildning som tiden visade att handledarna behövde. Vissa handledare har också 
kunnat sätta mera tid på användningen av metoder och på det sättet ökat sin 
kompetens. I varje region finns dock idag kompetenta och duktiga handledare tack 
vare projektet. 
 
Det praktiska arbetet med byarna, dvs handledarens användning av metoder, har 
släpat efter från första början. Vår strategi var att handledaren parallellt med 
metodseminarierna år 2003 skulle använda de metoder de lärde sig, i de byar och 
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föreningar där de skulle ”jobba”. Vi hade inte räknat med att många handledare inte 
kände sig tillräckligt säkra för att fara ut så snabbt till byarna och föreningarna. En del 
handledare påbörjade det praktiska arbetet i byn eller föreningen först år 2004, dvs 
efter att alla metodseminarierna var genomförda. Eftersläpningen hängde med under 
hela projektet, mycket beroende på att handledaruppdraget för många var en 
bisyssla och att tiden var knapp. Flera bytte också jobb och boningsort under 
projektet. 
 
Metoderna blev inte utvärderade som det var planerat från början. Vi hade planerat 
att hålla utvärderingsseminarier där vi grundligt skulle gå igenom hur metoderna 
hade fungerat praktiskt. Handledarnas tidsbrist blev här märkbar, och det saknades 
en tydlig fokusering på utvärdering av metoderna från projketledningens sida. 
Utvärderingsseminarierna som var planerade i projektet genomfördes inte. Vi 
försökte oss på att hålla utvärderingarna regionalt men det visade sig inte vara så 
ändamålsenligt. Metoderna utvärderades därför skriftligt genom att handledarna efter 
varje metodprocess fyllde i en utvärdering som skickades till projektkansliet. Dessa 
utvärderingar sattes sedan på intranet så att man kunde ta del av varandras 
erfarenheter. Men någon systematisk utvärdering av metoderna blev det inte. Detta 
blir ett uppdrag för Metodcentret när tiden är mogen för detta. 
 
Förverkligade kostnader 
 
Projektets totala budget: 600 080 € 
Förverkligade kostnader: 608 847,77 € 
 
Per år fördelade sig kostnaderna enligt följande: 
2003: 170.550,90  
2004: 169.911,16 
2005: 191.629,38 
2006: 76.756,33 
 
De förverkligade kostnaderna fördelades enligt följande poster: 

·  Lönekostnader 225 427,28 € 
·  Hyror 7 225,41 € 
·  Resor 61 341,58 € 
·  Köptjänster 291 409,83 

o Varav byarnas arbete 19 973,25 € 
·  Kanslikostnader 23 443,67 € 
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Bilaga 1 
 
Metoder och handledning för   2003-06-27/ML 
Lokal organisations- och 
verksamhetsutveckling 
 
Arbetsbeskrivning för de lokala utvecklingskontoren  
 
Handledning av handledare 

- direkt rådgivning 
- utvärdera muntligt/skriftligt med handledaren när han/hon har använt någon 

metod. En skriftlig utvärdering skickas sedan till projektkansliet (Marina gör en 
grund för detta) 

- utvärderingen skall även sättas på webben 
- Utbyte av handledare: vid seminarierna skall handledarna diskutera med 

varandra i enskilda grupper (utan att någon av oss är med – de handleder och 
stöder varandra) 

- Ansvar för nätverk med handledare, ordna planerings- och informationsmöten 
- Hålla koll på byarnas timmar och vad som händer i byarna/föreningarna – ge 

utlåtande till projektkansliet om vad som sker i byarna/föreningarna 
- Excel söksystem för arkiv skall utarbetas – byta material lätt och enkelt,  

jfr SSC-Vasa arkivet 
- Specialisera er i minst en metod under projektets gång 
- Se till att det blir en viss spridning i användande av metoder av handledarna 

 
Administration 

- allt material till handledarna skickas via de lokala utvecklingskontoren 
- all huvudsaklig kontakt med handledarna och byarna sker av de lokala 

utvecklingskontoren 
- handledarnas timanvändning och reseräkningar måste godkännas av det 

lokala utvecklingskontoret innan de kan betalas ut 
- delta i gemensamma planeringsmöten 
- rapportering till projektkansliet 2-4 ggr/månad enligt given modell 
- deltagande och planering av seminarierna 
- medlemskap i styrgruppen 

 
Information 

- Intern information: 
�  I-Visit möten måndagar kl. 10.00 udda veckor, med start vecka 

33, måndag 11.8 
�  Varje måndag skall I-Visit vara på hela dagen 
�  Intranet fr.o.m. augusti 
�  information till handledarna 

- Extern information:  
�  på webben, till www.maaseutuplus.net (lokal utveckling) och 

www.ssc.fi/metodbox (klar i augusti) - skall sammanlänkas så att 
man uppdaterar på ETT ställe 

�  till pressen – vidarebefordra artiklar, göra egen vinkling och 
skriva egna 

�  till samarbetsparter och övriga projekt 
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�  till byar och föreningar 
- ge feedback till projektkansliet på utformningen av metodboxen 

 
 
Kansliernas allmänna utveckling som motor i regione n 

- Metodmässa ordnas hösten 2003 på samtliga LUK (allfinlandssvensk 
happening) 

�  Informera, synliggöra kansliet, bjuda in lokala aktörer, olika LUK 
kan ha olika huvudteman – marknadsförs tillsammans 

- Koordinering av projektverksamheten i regionen 
�  Ex. ordna projektluncher för projektarbetare, diskussionsforum 

med olika teman (jfr Östra Nyland) 
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Bilaga 2 
 

Vasa den 19 januari 2004 
Till de lokala utvecklingskontoren! 
 
Med önskan om en god fortsättning på det nya året, vill vi sända en hälsning till er 
och informera er om vissa nya önskemål samt betona vissa uppgifter inför det nya 
verksamhetsåret. 

Administration 
o Rapportera till projektkansliet en gång per kvartal (verksamhetsrapport och den 

ekonomiska redovisningen) 
o Nytt för detta år, är att ni efter varje kvartal har två månader på er  att 

fakturera oss, en utebliven faktura – leder till en  utebliven betalning.  
Med detta brev (+ som e-post bilaga) följer en modell för hur vi önskar att 
fakturorna skall se ut framöver. På själva fakturan skall framgå de sammanlagda 
summorna för löne-, rese-, kansli- och övriga kostnader. En närmare 
specifikationerna av löne- och övriga kostnader skall fyllas i på de övriga sidorna. 
För att underlätta ert arbete vid redovisningen har vi också utarbetat nya 
blanketter för redovisandet av resor och kanslikostnader. Ni får gärna använda 
dem! 

o Välj minst en metod som ni specialiserar er i (gör materialutveckling och 
materialinventering, skriver kapitel i metodboxen) 
Ni är ansvariga för utvärderingsseminariet som behandlar denna metod (för de 
praktiska arrangemangen, föreläsare, experter, resor etc finns skilda pengar 
budgeterade – den arbetstid som ni utför tas från er budgetpost). 

o Under året skall ni delta aktivt i utarbetande av metodboxen (inte bara vad gäller 
den egna metoddelen). 

o Arbeta aktivt med att marknadsföra kvalitetscertifikatet Kompassen. 
 
Handledning av handledarna 
o Utvärdera muntligt/skriftligt med handledaren när hon/han använt någon metod. 

En skriftlig utvärdering skickas till projektkansliet samt sätts ut på webben. 
o Ordna planerings- och informationsmöten med handledarna 
o Håll koll på byarnas timmar och vad som händer i byarna/föreningarna – ge 

utlåtandet till projektkansliet kvartalsvis  om vad som sker i byarna/föreningarna 
o Godkänn handledarnas timanvändning och reseräkningar innan de skickas vidare 

till projektkansliet för utbetalning. 
 
Information - intern och extern 
o Vi skall återinföra regelbundna web-möten 
o Skicka in material till oss som vi lägger ut på webben, både aktualiteter och annat 

material. 
o Skriv minst 2 artiklar under året i Maaseutu +. 
o Informera kontinuerligt massmedia om vad som pågår inom projektet och byarna. 
 
Kansliernas allmänna utveckling som motor i regione n 
o Jobba aktivt som motor i regionen vad gäller lokal utveckling! 
 
Hälsningar från projektkansliet  
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Bilaga 3 
 
Totalt 35 pilotbyar och –föreningar 
 
I projektet har deltagit 22 byaråd och byaföreningar: 
 
Norra Österbotten: 

1. Kortjärvi byaråd 
2. Långö byagille 
3. Nederpurmo byaråd 
4. Norra Nedervetil byaförening 

Norra Nedervetil byaförening-hängbron 
5. Norrby byalagsföring 
6. Jeussen byaråd 
7. Pensar byalag 
8. Påras byaförening 

 
Sydösterbotten: 

9. Bergö öråd 
10. Bjurbäck byaförening 
11. Finby byaförening 
12. Lappfjärds byaförening 
13. Kilens hembygdsgård, Sideby 
14. Tjärlax byaförening 
15. Övermark byaråd 
16. Yttermarkgillet 
 

Åboland: 
17. Keistiö byalag 
18. Hembygdens väl 

 
Västra Nyland: 

19. Bobäck byaförening 
20. Degerby byaråd 
21. Karis östra ungdomsförening 

 
Östnyland: 

22. Sibbo naturskyddare 
 
 
OCH 13 föreningar/organisationer: 
 

23. Botnia 4H (Österbotten) 
24. Lappfjärds ungdomsförening 
25. Töjby marthaförening 
26. Töjby ungdomsförening 
27. Iniö församling (Åboland) 
28. Svenska kvinnoförbundet (tre avdelningar i Åboland) 
29. Åbolands folkhögskola 
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30. Kyrkslättnejdens ungdomsförbund (Västra Nyland) 
31. Pomoväst 
32. Esbobygdens ungdomsförbund 
33. Gro i Öst (Östnyland) 
34. Kultur i Nickby åpark 
35. Sibbo partnerskapsförening 

 
 
 


